Estado de Sergipe
Prefeitura de itabaiana
Fundo Municipal de Satde de Habaiana Sergipe

CNPJ n°, 12.219.018/0007-24
Avenida Vereador Olimpo Grande, ri°. 133, Bairro Porto
Cep 49.510-200 | itabaiana/Sergipe

Edital de Credencian

ento Eletrénico n°. 001/2024

Apenso VIII Avaliacdo de Empresas Prestadoras de Servicos Auxiliares de Diagndstico e

Tratamento

1. Estrutura Fisica (Concepcéo do projeto)

a) Inadequada para a finalidade ... 0 ponto ..
b) Adaptada para a finalidade ... 3 pontos
c) Construida para a finalidade.............oi 5 pontosi............

ll. Manutencao (Estrutura Fisica)

) RUIM L. Oponto.|............
D) REGUIAT ..o 3pontos.............
c) BOG oo D PONEOS

lll. Equipamentos (Grau de Atualizagédo dos Equipamentos)

a) Equipamentos inadequados para as exigéncias técnicas atuais.. 0 ponto ...
b) Equipamentos com regular grau de atualizacdo (> 3 anos).......... 3 pontos|.............
c) Equipamentos de Gltima geragéo (< 3 ANOSY ..o 5 pontos|.............

IV. Manutencéo (de Equipamentos)

a) Equipamentos sem Manutengao ... Oponto |
b) Rotina de Manuteng@o Corretiva..........e L...3pontos|.............
c) Rotina de Manuteng&o Preventiva...........ii 5 pontos!.............

V. Controle de Qualidade

a) Nao dispdes de programa de controle de qualidade. ... Oponto . f..oooeen,
b) Realiza eventualmente controle de qualidade ... ...3pontos|..........
c) Realiza sistematicamente controle de qualidade ...... UTTUTUTURTRR 5 pontos)............

V1. Destino do Lixo Biolégico

a) Nao possui rotina para destino do lixo ... SURUUR RO RO RPURUPTRPO O ponto ...
b) Utiliza sistema de coleta COMUM ... 3 pontos.............
c) Utiliza sistema de coleta especifico........n 5pontog .............

........................ ( )
........................ ()
....................... ( )
........................ ( )
........................ ()
........................ ( )
....................... ( )
........................ ( =)
........................ { )
........................ { )
........................ ( )
........................ (% )
........................ ( )
......................... ( )

Em relacdo a Tabela Unificada de Procedimentos do SUS, o proponente tem condicdes de

realizar:

a) Menos de 20% dOS @XAMES ..o 01 pontg...........
b) Mais de 20% e menos de 39% dOs eXames ... 02 pontas

¢) Mais de 40% e menos de 59% dos eXames ... 03 pontas

d) Mais de 60% e menos de 79% dos exames ... 04 pontas

e) 80% ou mais dos exames Previsios ... 05 pontos
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Estado de Sergipe
Prefeitura de ltabaiana
Fundo Municipal de Satde de Habalana Sergipe
CNPJ n°. 12.219.015/0007-24
Avenida Vereador Olimpo Grande, n°. 133, Bairro Porto
Cep 49.510-200 | ltabaiana/Sergipe
Edital de Credenciamento Eletrénico n°. 001/2024
Apenso IX  Roteiros de Vistoria e Avatiagao a ser Efetuada em Estabelecimentos Habilitados
~Enderego
CNPJ
Data
Planitha 01 — Laboratério Clinico/ Sala De Coleta E Recepgdo De Material
Item Nao NA
1. “Aréas internas e externas am boas condicoes fisico- estruturais?
1.1 Em boas condicbes de limpeza?
2. Existe lavatorio com toatha descartavele sabdo liquido? b
3. Pessoal que trabalha na coleta esta devidamente capacitado? (Técnico ou v
Auxiliar de laboratério) o
4, Pessoal esta uniformizado, e em boas condicdes de higiene?
5. Funcionarios utilizam EPIls, de acordo com as atividades desenvolvi
(Jaleco e luvas)
6. Existerm normas padrao escritas para coleta de material?
6.1 Em local acessivel?
7. Existe local apropriado para coleta de materiai?
7.1 Cadeira?
7.2 Maca?
7.3 Suporte para os bragos?
7.4 Existe local aproptiado para coleta de secrecbes? A
8. Existe bancada, cu mesa auxiliar para acondicionamento do material utilizado
na coleta? ~
9. Utiliza. material descartavel?  (Observar inscricBo na ANVISA e prazo de
validade)
10 Material perfurocortante € descartado segunde as normas da ANVISA?
10.1 Descarte.do lixo infectante feito de acordo com-a RDC 33
11. As solucgdes fracionadas estdo identificadas e com data de fracionam ento?
12. As-amostras dos pacientes s80 corretamente € imediatamente identificadas?
13. O sistema de identificacdc da amostra acompanha todas as fases do ¥
processo, até a emissdo do laudo?
14. O responséavel pelo'servico faz a supervisdo dos procedimentos realizados? /.
14.1 E instrucdo permanente dc pessoal envolvido durante todo o periodo? 4
15. Os Jaudos -incluem informacdes sobre 0s valores .da faixa normal de
resultados, conforme a técnica usada?
16. A entrega dos resultados ¢ feita em tempo habil para utilizacao? ¥
Planilha 02 — Laboratério Clinico/ Sala De Exames
item Sim Nio NA
1. As instalagbes mantém boas condigdes higiénico-sanitérias (pisos, balcses
e paredes de cor clara, lavéavel, de facil higienizago;? X
1.1 Em boas condi¢des de limpeza? W
2. A ventilag8o € suficiente? b
3. Ailuminacgo é suficiente e adequada y )
4. Realiza controle de temperatura dos equipamentos! E
4.1 Banho Maria
4.2 Geladeira
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Item

10.
1.

12.
13.
14.

15.
16.
17.

18.
19.

Pianilha 03 — Laboratério Clinico/ Setor De Esterilizagdo E Lavagem De Material

Item )

Planilha 04 — Diagnéstico Porimagem

item
1.
1.1
2.
2.1

“Ereezer

‘A localizacgo perrhite um fluxoque atenda as normas da ANVISA?

Estado de Sergipe
Prefeitura de ltabaiana
Fundo Municipal de Salde de Habaiana Sergipe

CNPJ n°. 12.218.015/0001-24
Avenida Vereador Olimpe Grande, rn®. 133, Bairro Porto
Cep 49.510-200 | itabaiana/Sergipe

Edital de Credenciam

Estufa

Com registro?

Existe lavatorio para as maos com toalha descartave! e sabdo liguido?
Os funcionarios estdo uniformizados?

Os uniformes estao impos e ém boas condictes?

Os funcionarios utilizam EPls, de acordo com as atividades desenvolvidas?
Utiliza material descartavel, com registro na ANVISA e dentro do prazo de

validade?

O lixo contaminado esta acondicionado de acordo as normas técnicas da

ANVISA?

Existe programa de manutencéo periddica dos aparelhos e equipamentos?

Possui contrato com terceiros para processar exames que extrap
sua capacidade técnica?
Realiza revisao dos resultados antes da emisséo?

Existe, e esta disponivel, um manual de Procedimento Qperacional Padré

Existe. local -apropriade  para bacteriologia? (observar possibilidades de

contaminacao)
Existe geladeira exclusiva para material contaminade?
Existe estufa para bactericlogia”?
E feita revisdo dos resultados dos exames, peic responséavel pela assin
dos mesmos?
Programa de controle de qualidade?
Conforme processo de realizacio dos exames:
Processa manual
Processo semiautomatice
Processo totalmente automatizado

atura

As instalacbes mantém boas condicoes higiénico-sanitarias (pisos, balcpes e

paredes de cor clara, favavel, de facil higienizacio;?

Em boas condicoes de higiene?

Esgotos e encanamentos em bom estado de conservacio?
Aventilacdo é suficiente?

A iluminacéo é suficiente e adeguada?

Os funcionarios estéo uniformizados?

Os uniformes est&o limpos e arm boas condigbes?

Os funcionarios utilizam EPIs?

Adequados a funcéo?

Existe local apropriado para descarte de material?

Existe local adequado para lavagem do materiai?

O lixo tontaminade & acondicionado € descartado de acordo as ng
técnicas da ANVISA?

Areas internas e externas em boas condices fisico- estruturais?
Em boas condicdes de limpeza?

Eguipamentos
Equipamentos de pequenc porte

e instalactes adequados e em boas condicdes de usp?

mas

Sim

%

X
b

ento Eletrénico n°. 001/2024

N@o  NA
N
4
*
P
Nio NA
#
P
Nao NA
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Fundo Municipal de Sadde de Habalana Sergipe

CNPJ n®, 12.218.015/000% 24
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Edital de Credenciam

2.2
2.3
3.
4.
5.
5.1
6.
6.1
6.2
6.3
7.

8.

9.
10.
M.
12

Planilha 05 ~ Métodos Gréficos _

item
1.
1.1
2

3.
4.

220N o

-y

Planilha 06

Item
1.
1.1
2.

3.

4.

10.

_Areas internas e externas em boas condiges fisico- estruturais?

Equipamentos de médio porte

Equipamentos de grande porte

Programa de manutencao preventiva dos equipamernitos
Equipe multiprofissional habiiitada

Os profissionais usam dosimetro?

Leitura atualizada?

EPls disponiveis?

Avental plumbeo?

Protetor de gonadas?

Colar?

Sistema de documentacac ‘e registros correspondentes - 30s exa
realizados?
Esclarecimentos escritos aos pacientes sobre as condigdes de realizacaq
exames

Condicbes para lavagem simples e assepsia das maos

Material, medicamentos e squipamentos para emergéncia

Wanual dé normas, rotinas e procedimentos; atualizado e disponivel
Protocolos de procedimentos

Em boas condicdes de limpeza?
Equipamentos & instelagbes adequados e em boas condicdes de uso?
Programa de manutencéc preventiva dos equipamernios

mes

dos

Equipe habilitada e dimensionada adequadamente as necessidades do

servico.
Sistema de documentacdio e regisiros correspondentes aos exd
realizados?

Programa de educac¢ao e treinamento continuado
Procedimentos escritos para a orientacédo dos pacientes
Condicoes para lavagem simples e assepsia das maos
Material, medicamentos e equipamentos para emergéncia.
Manual de normas, rotinas e procedimentos, atualizado & disponivel,
Protocolos de procedimenios

~ Anatomia Patologica

Areas internas e externas em boas condicges fisico- estruturais?

Em boas condicdes de limpeza?

Equipamentos ¢ instalagbes adequadas e em boas condicbes de uso?
Programa de manutencio preventiva dos equipamentos

mes

Eqlipe. habilitada e dimensionada -adequadamente as necessidades do

servico.

Programa de educacao e treinamento continuado

Sistema seguro de identificacdo do material a ser analisado
Define e acompanha as técnicas para o acondicionamento e transporte
pecas cirurgicas

Arquivos de laminas € laudos
Infraestrutura, materiais e equipamentos adequados para a execugaq
tarefas e de acordo com as riecessidades do servico.

das

das

Infraestrutura que permita a realizagdo de exames solicitados durante o ato

Sim

Sim

Sim

ento Eletrénico n°. 001/2024

Nao NA
Nao NA
Nao NA

Pagina 70 de 115



yBtay

I’tem

~ operatoério (congelacéo).

1.

12.
13

Planilha 07 — Métodos Diagnésticos Em Especialidades

Item
1.

o kN

o

Planilha 08 — Procedimentos CirGrgicos

Item
1.

2.

3.

4.
4.4
4.2
5.

6.

7.

8.

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7
9.

10.

11.
12.

13.
14.

Planitha 09 — Litotripsia Extracorpodrea

ltem
1.
2.
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Prefeitura de ltabaiana
Fundo Municipal de Satde de itabalana Sergipe

CNPJ n®, 12.218.015/0007 24
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Edital de Credenciamento Eletrénico n®. 001/2024

Sistema de arguivamenio dos registrcs
exames ja realizados?
Condicoes para lavagem simples e assepsia das maos

Manua! de normas, rotinas e procedimentos, atualizado e disponivel

Recepcao / sala de esperz
Sala para exames
Equipamentos g instrumentos
Programa de manutencéc preventiva dos equipamentos

Sistema de documentacio e registros correspondentes acs tratamentos e

exames realizados?
Prontuarios atualizados
Sistema de avaliacap de resultados

Recepcao / sala de espera
Sala para exames
Equipamentos € instrumentos
Esterilizac&o:
Esterilizacdo Propria
Esterilizac&o Terceirizada
Programa de manutencac preventiva dos equipamentos

Sistema de documentacds e registros correspondentes aocs tratamentos e

exames realizados?

Prontudrios atualizados

Dispbe de centro cirlrgico?

Mesa e equipamentos compativeis?
Carro de anestesia?

Material para entubacao?
Equipamento para ventilagcéo?
Monitor cardiaco?.

Medicamentos com registro na ANVISA e dentre do prazo de validade?
lluminagéo adequada?

Sistema de documentacio e registros correspondentes aocs procedimentos

do centro cirargico?

Utiliza material descartavei? (Observar
de validade).

Material pérfuro-cortante é descartado segundo as normas da ANVISA?

Os profissionais & furiciondrios utiizam EPis, de acordc com as atividades

desenvolvidas?
L.avanderia prépria?
Acondicionamento e colets adequados para os residuos infectantes

correspondentes  a todos 0s

adeguados 2 em boas condigbes de uso

adeguadoes e em boas condicbes de uso.

inscricdo na ANVISA e prazo

; Sim ; Nao NA
’Sim Nao NA
Sim Nao NA
Sim Nao NA

Recepgéd /sala de éspera
Sala para exames
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o

Equipamentos & instrumentos adequados e em boas condicbes de uso
Programa de manutencdo preventiva dos eguipamentos

Sistema de documentacéio e registros correspondentes aos {ratament
exames realizados?

Prontuarios atualizados

Sistema de avaliacde de resultados

Planilha 10 — Endoscopia

item
1.

2.

3.

4.
4.1,
4.2,
5.

o

Recepcao / sala de esperz

Sala para exames

Equipamentos ¢ instrumentos adequados-e em boas condicbes de uso

Realiza procedimento endoscopico em mais de uma regifo anatomica?

Esterilizacdo propria

Esterilizacio Terceirizada

Sistema de documentacio ¢ registros correspondentes acs tratament
exames realizados?"

Realiza cirurgia ambulatorial?

Programa de manutencac preventiva dos equipamentos.

1ento Eletronico n® 001/2024

Sim Nio NA

0s-€

ps. e
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Estado de Sergipe
Prefeitura de ltabaiana
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Apenso X Relatério de Visita

Avaliagio de Empresas Prestadoras de Servigos Auxiliares de Dia

Egital de Credenciarﬁento Eletrénico n°. 001/2024

gnéstico e Tratamento

 RELATORIO
Caracterizagdo da )
Vistoria:
Inspec¢do Inicial { )
B i A;

DatadoRelatorio

Pessoas Contatadas: e

gine/ funcao)

"Conclusi3o da Vistoria

Pontuagao Obtida:

Equipe
Responsavel
pela
Avaliagao:

St i E

Nome do Inspetof /

Matricula

/

Assinatura
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